
5 4 3 2 1

大変工夫

していた

あまり工夫

していない

＜総計＞ 4,692 10,682 50,370 19,789 17,324 10,117 2,044 1,096

＜学年別＞

　１年 - 4,664 26,983 10,990 9,189 5,276 1,052 476

　２年 - 3,026 13,687 4,984 4,841 2,903 610 349

　３年 - 1,979 7,174 2,681 2,529 1,491 291 182

　４年 - 984 2,472 1,100 755 440 90 87

　その他 - 29 54 34 10 7 1 2

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,309 - 34,128 13,077 11,703 7,101 1,470 777

　　　25人未満 487 - 1,759 859 560 253 51 36

　　　25-49人 615 - 4,570 1,868 1,485 906 196 115

　　　50-99人 616 - 9,630 3,359 3,435 2,142 469 225

　　　100-199人 360 - 9,005 3,493 3,121 1,850 357 184

　　　200-299人 130 - 4,291 1,616 1,480 896 179 120

　　　300人以上 101 - 4,873 1,882 1,622 1,054 218 97

　演習 496 - 2,681 1,267 869 406 89 50

　語学 1,499 - 9,821 3,940 3,448 1,863 365 205

　実験 134 - 1,710 674 624 315 69 28

　実技 161 - 1,430 584 478 319 34 15

　卒論 16 - 35 17 10 7 0 1

＜履修選択別＞

　必修 1,816 - 16,506 6,337 5,827 3,333 638 371

　その他 2,876 - 33,864 13,452 11,497 6,784 1,406 725

＜担当教員別＞

　専任 1,970 - 25,380 10,417 8,860 4,739 871 493

　兼任 2,719 - 24,980 9,367 8,461 5,377 1,173 602

＜科目設置主体別＞

　市ヶ谷学部 1,107 - 11,776 4,945 3,956 2,118 471 286

　市ヶ谷教養 1,268 - 11,567 4,768 3,949 2,179 443 228

　小金井学部 675 - 9,378 2,993 3,524 2,201 452 208

　小金井教養 307 - 3,813 1,447 1,275 867 138 86

　多摩学部 1,093 - 12,174 4,814 4,113 2,512 493 242

　通信教育 178 - 1,417 648 450 226 47 46

　その他 64 - 245 174 57 14 0 0

2021年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

問1．この授業では、積極的な工夫がされていましたか。例えば、熱意、授業方法、板書法、スクリーンの見やすさ、話し方、

        課題や主体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数



2021年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

＜総計＞ 4,692 10,682 50,370 4,479 7,049 16,784 15,158 6,900

＜学年別＞

　１年 - 4,664 26,983 2,284 3,618 8,808 8,218 4,055

　２年 - 3,026 13,687 1,126 2,108 4,850 4,020 1,583

　３年 - 1,979 7,174 754 943 2,341 2,213 923

　４年 - 984 2,472 310 361 761 701 339

　その他 - 29 54 5 19 24 6 0

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,309 - 34,128 2,300 4,355 11,116 11,002 5,355

　　　25人未満 487 - 1,759 184 279 546 509 241

　　　25-49人 615 - 4,570 469 671 1,450 1,250 730

　　　50-99人 616 - 9,630 793 1,336 3,354 2,827 1,320

　　　100-199人 360 - 9,005 456 1,083 2,757 3,197 1,512

　　　200-299人 130 - 4,291 191 454 1,417 1,563 666

　　　300人以上 101 - 4,873 207 532 1,592 1,656 886

　演習 496 - 2,681 494 466 871 606 244

　語学 1,499 - 9,821 760 1,726 3,936 2,804 595

　実験 134 - 1,710 744 286 353 223 104

　実技 161 - 1,430 42 66 291 448 583

　卒論 16 - 35 29 4 1 0 1

＜履修選択別＞

　必修 1,816 - 16,506 1,949 2,672 5,838 4,277 1,770

　その他 2,876 - 33,864 2,530 4,377 10,946 10,881 5,130

＜担当教員別＞

　専任 1,970 - 25,380 2,629 3,575 8,354 7,465 3,357

　兼任 2,719 - 24,980 1,850 3,472 8,428 7,691 3,539

＜科目設置主体別＞

　市ヶ谷学部 1,107 - 11,776 664 1,433 3,780 4,025 1,874

　市ヶ谷教養 1,268 - 11,567 594 1,436 3,878 3,857 1,802

　小金井学部 675 - 9,378 1,583 1,691 3,194 2,129 781

　小金井教養 307 - 3,813 560 611 1,336 969 337

　多摩学部 1,093 - 12,174 703 1,484 4,059 3,892 2,036

　通信教育 178 - 1,417 323 311 465 253 65

　その他 64 - 245 52 83 72 33 5

ほとんど

行っていない

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。

        例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友人や教員との討論や質問も含む。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数 週3時間以上

週2時間以上

3時間未満

週1時間以上

2時間未満

週30分以上

1時間未満



2021年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

5 4 3 2 1

大変理解

できた

理解でき

なかった

＜総計＞ 4,692 10,682 50,370 16,050 19,550 11,327 2,545 898

＜学年別＞

　１年 - 4,664 26,983 9,126 10,255 5,856 1,315 431

　２年 - 3,026 13,687 3,898 5,478 3,276 760 275

　３年 - 1,979 7,174 2,079 2,883 1,708 371 133

　４年 - 984 2,472 916 918 482 99 57

　その他 - 29 54 31 16 5 0 2

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,309 - 34,128 10,043 13,256 8,262 1,907 660

　　　25人未満 487 - 1,759 697 656 304 75 27

　　　25-49人 615 - 4,570 1,528 1,735 992 225 90

　　　50-99人 616 - 9,630 2,501 3,805 2,487 628 209

　　　100-199人 360 - 9,005 2,661 3,467 2,207 505 165

　　　200-299人 130 - 4,291 1,214 1,693 1,071 229 84

　　　300人以上 101 - 4,873 1,442 1,900 1,201 245 85

　演習 496 - 2,681 1,074 1,041 431 92 43

　語学 1,499 - 9,821 3,496 3,879 1,898 408 140

　実験 134 - 1,710 509 698 378 99 26

　実技 161 - 1,430 711 457 234 15 13

　卒論 16 - 35 13 12 9 0 1

＜履修選択別＞

　必修 1,816 - 16,506 5,473 6,420 3,570 768 275

　その他 2,876 - 33,864 10,577 13,130 7,757 1,777 623

＜担当教員別＞

　専任 1,970 - 25,380 7,983 10,024 5,760 1,178 435

　兼任 2,719 - 24,980 8,061 9,523 5,566 1,367 463

＜科目設置主体別＞

　市ヶ谷学部 1,107 - 11,776 3,861 4,684 2,437 586 208

　市ヶ谷教養 1,268 - 11,567 4,159 4,376 2,304 537 191

　小金井学部 675 - 9,378 2,138 3,846 2,611 585 198

　小金井教養 307 - 3,813 1,287 1,433 885 160 48

　多摩学部 1,093 - 12,174 3,903 4,627 2,812 617 215

　通信教育 178 - 1,417 546 507 267 59 38

　その他 64 - 245 156 77 11 1 0

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数



2021年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

5 4 3 2 1

大変よかった よくなかった

＜総計＞ 4,692 10,682 50,370 22,827 14,819 9,369 2,142 1,213

＜学年別＞

　１年 - 4,664 26,983 12,646 7,797 4,918 1,082 540

　２年 - 3,026 13,687 5,719 4,227 2,715 646 380

　３年 - 1,979 7,174 3,118 2,196 1,361 307 192

　４年 - 984 2,472 1,306 590 370 107 99

　その他 - 29 54 38 9 5 0 2

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,309 - 34,128 14,997 10,239 6,569 1,515 808

　　　25人未満 487 - 1,759 981 445 234 54 45

　　　25-49人 615 - 4,570 2,177 1,291 788 204 110

　　　50-99人 616 - 9,630 3,945 2,974 1,993 472 246

　　　100-199人 360 - 9,005 3,985 2,685 1,726 397 212

　　　200-299人 130 - 4,291 1,756 1,380 855 197 103

　　　300人以上 101 - 4,873 2,153 1,464 973 191 92

　演習 496 - 2,681 1,509 673 352 74 73

　語学 1,499 - 9,821 4,429 2,915 1,820 408 249

　実験 134 - 1,710 807 487 300 78 38

　実技 161 - 1,430 756 364 248 43 19

　卒論 16 - 35 21 8 5 0 1

＜履修選択別＞

　必修 1,816 - 16,506 7,302 4,925 3,206 680 393

　その他 2,876 - 33,864 15,525 9,894 6,163 1,462 820

＜担当教員別＞

　専任 1,970 - 25,380 11,699 7,621 4,547 964 549

　兼任 2,719 - 24,980 11,121 7,196 4,822 1,178 663

＜科目設置主体別＞

　市ヶ谷学部 1,107 - 11,776 5,545 3,474 1,965 507 285

　市ヶ谷教養 1,268 - 11,567 5,493 3,312 2,020 471 271

　小金井学部 675 - 9,378 3,586 3,054 2,088 434 216

　小金井教養 307 - 3,813 1,688 1,108 792 142 83

　多摩学部 1,093 - 12,174 5,472 3,534 2,332 537 299

　通信教育 178 - 1,417 856 291 164 47 59

　その他 64 - 245 187 46 8 4 0

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数



5 4 3 2 1

大変工夫

していた

あまり工夫

していない

＜総計＞ 435 542 1,856 1,057 533 204 42 20

＜受講者数規模別＞

　10人未満 212 - 498 310 140 39 5 4

　10-24人 183 - 898 505 265 102 19 7

　25人以上 40 - 460 242 128 63 18 9

＜学年別＞

　修士1年 - 257 965 558 270 112 15 10

　修士2・3年 - 120 231 159 58 11 3 0

　博士後期 - 21 37 27 9 1 0 0

　その他 - 63 120 61 41 12 5 1

　専門職学位課程1年 - 46 333 172 96 46 13 6

　専門職学位課程2年 - 25 105 60 27 11 4 3

　専門職学位課程3年 - 10 65 20 32 11 2 0

　専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -

＜担当教員別＞

　専任 298 - 1,329 735 388 158 30 18

　兼任 137 - 527 322 145 46 12 2

2021年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

問1．この授業では、積極的な工夫がされていましたか。例えば、熱意、授業方法、板書法、スクリーンの見やすさ、話し方、

        課題や主体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数



2021年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

＜総計＞ 435 542 1,856 418 497 551 281 109

＜受講者数規模別＞

　10人未満 212 - 498 128 168 138 41 23

　10-24人 183 - 898 210 235 253 159 41

　25人以上 40 - 460 80 94 160 81 45

＜学年別＞

　修士1年 - 257 965 200 262 274 166 63

　修士2・3年 - 120 231 74 69 61 18 9

　博士後期 - 21 37 16 3 14 4 0

　その他 - 63 120 13 27 39 28 13

　専門職学位課程1年 - 46 333 82 84 113 38 16

　専門職学位課程2年 - 25 105 30 28 28 14 5

　専門職学位課程3年 - 10 65 3 24 22 13 3

　専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -

＜担当教員別＞

　専任 298 - 1,329 327 349 379 191 83

　兼任 137 - 527 91 148 172 90 26

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。

        例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友人や教員との討論や質問も含む。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数 週3時間以上

週2時間以上

3時間未満

週1時間以上

2時間未満

週30分以上

1時間未満

ほとんど

行っていない



2021年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

5 4 3 2 1

大変理解

できた

理解でき

なかった

＜総計＞ 435 542 1,856 812 745 234 53 12

＜受講者数規模別＞

　10人未満 212 - 498 261 176 50 10 1

　10-24人 183 - 898 380 381 113 22 2

　25人以上 40 - 460 171 188 71 21 9

＜学年別＞

　修士1年 - 257 965 418 382 132 30 3

　修士2・3年 - 120 231 131 80 16 4 0

　博士後期 - 21 37 22 13 2 0 0

　その他 - 63 120 37 53 24 5 1

　専門職学位課程1年 - 46 333 136 136 42 12 7

　専門職学位課程2年 - 25 105 57 36 10 1 1

　専門職学位課程3年 - 10 65 11 45 8 1 0

　専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -

＜担当教員別＞

　専任 298 - 1,329 567 547 162 42 11

　兼任 137 - 527 245 198 72 11 1

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数



2021年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

5 4 3 2 1

大変よかった よくなかった

＜総計＞ 435 542 1,856 1,206 429 165 35 21

＜受講者数規模別＞

　10人未満 212 - 498 361 95 37 4 1

　10-24人 183 - 898 594 205 76 14 9

　25人以上 40 - 460 251 129 52 17 11

＜学年別＞

　修士1年 - 257 965 653 206 80 18 8

　修士2・3年 - 120 231 176 45 6 2 2

　博士後期 - 21 37 32 5 0 0 0

　その他 - 63 120 75 26 17 1 1

　専門職学位課程1年 - 46 333 177 97 39 13 7

　専門職学位課程2年 - 25 105 63 24 15 0 3

　専門職学位課程3年 - 10 65 30 26 8 1 0

　専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -

＜担当教員別＞

　専任 298 - 1,329 852 317 118 25 17

　兼任 137 - 527 354 112 47 10 4

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。


